L A B Y R I N T H V S

hisdem radices agit, in suam finalem naturam & materiam, è quibus & nos prouenimus, ita morbi quoq; causantur, & id quod prouenit est morbus ipse. Cognitus morbum ita ut arborem cognoscat, ea forma, arbor profert poma, pyra, nuces &c. talis est etiam differentia inter morbos. Ita cognoscendi sunt morbi, è natura seminis, & non ex humoribus, quamvis infans è matre nascatur, tamen pater est causa efficiens. Ad hoc, quis concluderet, uel concederet morbos esse inquirendos ex humoribus, & humores causam morborum asserere: quum tamen aliud est mater, aliud est infans à matre æditus. Fingamus matrem habere morbum ab infante diuersum, quis est, qui uelit morbum infantis in matre indagare, qui morbus solum in infante est: nam infans nunc à matre auulsus est, ut quiuis dubium obijcere possit, matrem & infantem eodem morbo correptos esse, tamen unum ab altero seiuinctum est, sic etiam morbus in eo in quo est investigari deberet, & si quis diceret: Cum tu elementa matris loco constituis, & matres etiam morbo grauantur, sic & elementa, ex hoc sequitur humorum esse causam morbi. Hoc ita intelligendum est, matrem etiam fructum produxisse è sua matre, quemadmodum infans ex illa. Sed in hoc differunt mater & elementum, nam elementa non sunt fructus, sed ut mater ad concipiendum. Quomodo potest igitur Medicus dicere morbos esse elementales, & quum elementum tollat, etiam morbum sustulisse credat.

Si Medicus hic incipit, ubi Philosophus desinat, rem ut melius consideret oportet: nam omnis Philosophia sic docet Medicum incipere, quomodo dicere potest pomum è terra prouenisse, cum tamen è semine nascatur. Hinc consequens est, ut si cum Medicina auferre humorum uoluerit, fieri commode potest, ægrototo posse subueniri, eo tamen pacto, ut si mater remoueat etiam infans una cum ea auferatur, matrèq; itaq; sublata, corpus suum elementum amittit, & mortuum est. Vnde ex practicis illorum sequitur ægrotorum mors, & sanitatis corruptio. Nullo enim modo corpus suo corporali elemento priuandum est &c. Deniq; animaduertendum est, quām rectam &

M E D I C O R V M.

rectam & facilem declarat Philosophia uiam, in eo, quod cognoscimus elementa esse matris corpus ad concipiendum semen, & ad datum semini nutrimentum & alimentum. Quis igitur est adeo imperitus, qui Medicina uitens, non intelligere Philosophiam uelit. Nam Medicus scire debet nomen indigne habere sine Philosophiae cognitione. Hoc tamen concedo, quod unumquodqz semen in se contineat tinturam uel impressionem suam, ex quo sequitur, quod elementa aliquam alterationem & mutationem consequantur : quod autem elementum ob id deberet esse causa morbi, non concedo, sed quemadmodum pannus ab externo colore coloratur, inficitur, ita & in elementis & semine fit. Si quis itaqz colorem à panno segregare ita bene cognouerit, ut pannus in primum colorem redeat, ille periculum faciat. Verbi gratia, In Istericia qui hanc tinturam auferre potest, is semen, ex quo tintura facta est, remouit, hoc pacto corpus in pristinum restituit colorem, color enim non à corpore, sed ex alieno semine prouenit. Præterea de corruptione hoc quoqz notandum est, ut si quis diceret, de corrupto aëre, de putrida aqua &c. quod ex huiusmodi corruptione suboriri morbi possunt, id non inficiamur, sed ea tamen lege. Totum enim non corruptitur, nisi prius semen corruptionem conceperit, Iam ex hoc patet : Semen corrumpere & aliud morborum genus generare, corruptit corpus, sicuti aqua fortis è sale & nitro secundum artem distilata, ferrum frangit. Cum itaqz istud semen tollitur, corruptio etiam tollitur, Exempli causa : Ex stercore nascuntur uermes &c. non quod stercus in uermes se uertat, sed semen in stercore fit, ex quo uermes generantur per Vulcani digestionem & caliditatem, ita uermis differt à stercore equino, si uermis esset stercus, nihil plane ab eo differet, Verum cum nulla similitudo in eo est, necesse est, ut aliam habeat generationem ex qua nascitur. Vua habet semen, quod est uini, unde nascitur uinum, non è semine ex quo lignum crescit. Semen ex quo lignum crescit, uideri & tangi potest, semen uero ex quo uinum fit, uideri non potest, utraqz tamen inseparabilia sunt, quemadmodum cor-

L A B Y R I N T H V S

dum corpus & anima. Exinde eliciendum est, quum in semine rotum negotium sit positum, in primis det operam Medicus, ut semen cognoscere perditcat, quo posuit contra semen Medicinam parare. Scire itaqz, ut suprà dictum est, debent, duo genera seminis esse, ut semen iliastrum & semen cagastrum, hoc est, aut ab origine semen productum est, ut poma, pyra, nuces, tunc iliastrum dicitur, aut ex corruptione, quod cagastrum appellatur. Iliastri enim morbi sunt, Hydropisis, Ictericia, Podagra &c. Morbi autem cagastris sunt, Pests, Febres, Pleuresis. Ille error Medicinæ est inextricabilis (quem Labyrinthum vocamus) in quo sic aberratum est, ut non pauci uitam amiserint. Si esset error sine periculo, tolerabilius esset. Nunc uero, quum tot secula Labyrinthus ille perdurauerit, ut interim silentio inuoluam ea, quæ breuitatis causa non dici possunt, nempe, quod omnes ordinationes, & repertæ (ut uulgo dicunt) medicinarum, quæ non ordinantur contra semen morbi, adulterinæ & inutiles sunt. Postremo notabitis qui fiat ut morbi indies augeantur, quod si uultis planius intelligere, Philosophiam scrutamini, quæ uos docet intelligere & cognoscere, qualiter lignum, gramen & id genus alia crescunt, nonne è semine? maxime. Quum igitur omnia è semine nascuntur, & morbus quoqz è semine generatur, probari potest, Vnum ab altero in generatione nihil differre. Quum ita series habeat, quid inanem operam impenditis in morbis describendis omnis naturalis Philosophiae expertes & ignari? Quomodo potest igitur Medicus incipere, ubi Philosophus desinat, si uero hic inchoauerit, ubi desinit Philosophus, desinit autem in lumine naturæ maiori. At uos sic in mundo minori doctrinam rectam dirigatis sicut Philosophus in mycrocosmo, tunc potestis quemlibet morbum cognoscere. Quemadmodum colonus arbores, earumqz morbos, quibus mederi studet, ruri cognitos habet, ita & Philosophus: & ut colonus arborem securi succidit, in quo semen fuit, istud semen esse, desinit, & quo minus in semine est, tanto magis à semine distat, & ut clementia inter se diuiduntur, ita etiam in corpore se diuidunt. Nam.

& alia

M E D I C O R V M.

& alia mater, quæ aqua est, ad quam Philosophia fontium pertinet,
 & alia mater est terra, ad quam Philosophia crescentium pertinet
 &c. sic ea cum alijs elementis, & ita ea Vulcanus in maiori & minori
 mundo cognosci debet, tunc Labyrinthus hic locum non habebit,
 & genuinum totius Medicinæ fundamentum in lucem reducere-
 tur. Quare è Medici rem diligentius perpendite, ne dicatis hoc ex
 Galeno præceptis, & è Aucenna collectum esse. Sed uerum fatemi-
 ni, quid deceat uos esse, olim ita erat, nunc longe diuersum est, non
 amplius imponere hominibus licitum est, sed uigilantioribus oculis
 obseruandum erit, & non sequamini eos, sed meliores potius am-
 plectamini, quām nobis ob oculos ponunt. Nec eorum scripta
 Euangelium est, ut contra salutem animæ sint custodienda, lumen
 naturæ optime operatum est suo tempore, sed contra naturam il-
 lud peruerunt. Quæ tamen sydera fœlicia possunt in ignauo & stu-
 to homine aliquid boni producere, si peruersus est, etiam lumen na-
 turæ inuertit. Quare primum querite regnum Dei, & plura his
 omnibus facietis, ne desperetis de Christi summi omnium rerum
 Medici benignitate. Nam si cum & proximum dilexerimus, cætera
 quibus indigemus, affatim largientur. Sed otio torpere & dilectio-
 nis obliuisci, etiam ea quæ possidemus, auferentur. Enimuero in
 horrendo ultimi diei iuditio ad Medicos multos dicet: Ite maledicti
 in gehennam ignis, quando me ægrotum consolati estis, cum uestra
 Medicina. Vos illud, quod meum erat surripuitis & non subueni-
 stis, deseruistis Deum uerum, & nihil ab eo didicistis, neq; discere pe-
 tiistis, quæsivistis thesaurum uestrum in terris & non in celis, &
 mea opera in natura non perscrutati estis, ut Medicum decet, sed
 oscitanter egistis, oscitantes euauistis. Quare oculos aperite, ut
 cum hoc lumen uideatis, & illuminati resipiscatis.

Hæc omnia, ut uidistis capita, quæ Medicinæ libros, quomodo
 queri debeat, ubi inueniri ac duci queat, indicant: non potui non
 conscribere, & ad utilitatem quorundam, uere Medicinam amanti-
 um, in lucem emittere, eam præsertim qd causam, quod uideo tam-

I. multos

L A B Y R I N T H V S

multos hanc prouinciam subire de Medicina discenda, scribendi & de qualibet cura tractandi, quamuis id quidem infelicitate & magno cum periculo ac damno multorum faciunt. Nam per deos immortales, quæ ista est amentia quæue suprema potius malitia, isti rei, ubi de periculo ac uita hominis agitur, inconsulte ac imprudenter se immiscere, eamq; alios etiam docere & quis furor & aut quæ insania in homine, ut ista tractare uelit, quorum tractatio, nisi cogitanter & cum consilio suscipiatur, multis damnosa, ac ualde perniciosa futura sit & quæ deniq; cæcitas in suprema ac periculosissima scientia elaborare uelle, dum tamen id absq; omni fundamento, ueritatisq; adminiculo agas. Sane etenim isti, dum rectum Medicinæ fontem ignorant, dum in tenebris oberrant, nec certi quicquam de Medicina unquam didicerunt, tamen interim opiniones, ac fantasias necio quas comminiscuntur, quibus Medicinam fundant, in quibus etiam curam suam ac practicam ponunt. Certum hoc quidem est, fundamenta ac principia istorum incerta infirmaq; esse, quomodo igitur medium & finis certus erit? Non certe commodum est, nec artis adeo, sic curam aliquam suscipere, & sic in Medicina nobilissima scientia uersari, mero errore, meris nugis ac fabulis, nullo ante fundamento posito, nullaq; ueritate quæsita. Imo, quia Medicina alijs & iustioribus fundamentis nititur quam ipsorum, ut diximus nugis, æquum potius uidebatur, ac necesse etiam, ut Medicinæ dediti istud fundamentum quærerent, recte Medicinam inciperent ac iustis initij; eam adorarentur. Habemus ipsisssimum, ut sic loquar fontem Medicinæ artis in libris à Deo opt. max. scriptis ac æditis, quorum scriptura nunquam certe nos falleat, & in ipsis incepta Medicina, nequaquam incerta erit. Cur igitur hac certa scientia neglecta, & iusto fonte contempto, ultro tenebras amamus, ultro erroribus nos intricamus? aut cur quæsto tam impudentes esse uelimus, ut recto libro contempto ac lacerato, qui uel paruo labore adisci poterat, in alios libros omnibus nugis refertos, magno cum labore incumbimus? Sed sic fieri solet plerumq; in mundo, ut homines iniusta

nes iniusta pro iustis magis amplectantur, deteriora optimis præferant, inutilia magis quam uere utilia ament. Fœlix igitur iste homo merito putandus erit, qui neglectis hominum friuolis fantasij, speculationibus, ac propria ratione inuentis, excogitatis fabulis, ueritate contentus est, & per uiam à Deo præscriptam ad scientiam pergit. Satis omnia clare à Deo exposita sunt, aliorum in compilandis uoluminibus opera minime indigemus, modo librum, quem ex naturæ lumine scriptum habemus, recte contemplamur, & paruum abiecto textu glossam addamus, ut suprà ostendimus. Sat id ad eruditionem perfectam erit, satis tuti in practica, ac omni curione erimus. Tum enim est Deo fidere, & Deo qui fudit, haud facile in labyrinthum incidet, nec ægrotantes suos necabit, perdetue. Et hæc de Labyrintho Medicorum errantium, ac recto Medicinæ usu, errorisq; explicatione, paucis scribere necessarium mihi uisum est, ut sic in errore uersantes Medici citius exeant, & nondum ingressi, diligenter, ne incident, præcaucent. Quæ candidus Lector æquo animo accipiet spero : erroneus autem Medicus, minus mirabitur, si in posterum forte audierit, alia ad Medicinam uia opus est, quam

Labyrintho communi, & fœliciores circa Medicinam futuros, qui contemptis ueteribus nugis ac caliginoso labyrinthi errore, lumen naturæ ducem sequitur.

Laus Deo.

AD LECTOREM.

DIALOGVS FE=

STIVVS, IN QVO MEDICASTER

quidam à Philosopho de mala medendi ratione, coram
Prætore postulatur, multiplicibusq; erroribus conuincit-
tur. Licet Medicaster se se pro viribus purget, obiectaç;
utinç; refellat, nihilominus ipse per Prætorem ex suf-
fragijs omnium tribuum reus mortis pronunciatur;

quem si legeris non poteris non fauere au-
ctori, qui pestem tam saeuam tamq;
perniciosa m̄ medio su-
stulerit,

Dialogus